
Об утверждении Руководства по безопасности "Рекомендации по безопасному ведению горных работ на склонных к 
динамическим явлениям угольных пластах" 
Приказ Ростехнадзора от 07.12.2023 N 441 

 Страница 1 

  

     
 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ 

НАДЗОРУ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 7 декабря 2023 года N 441 
 

 
 Об утверждении Руководства по безопасности "Рекомендации по безопасному ведению 

горных работ на склонных к динамическим явлениям угольных пластах"  
В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов", статьей 14 Федерального закона 
от 31 июля 2020 г. N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", пунктом 1 
Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 401, 

 
приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое* Руководство по безопасности "Рекомендации по безопасному 
ведению горных работ на склонных к динамическим явлениям угольных пластах".  
________________  

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 
2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 21 августа 2017 г. N 327 "Об утверждении Руководства по 
безопасности "Рекомендации по безопасному ведению горных работ на склонных к динамическим 
явлениям угольных пластах". 

 
Руководитель 

А В.Трембицкий  


